



# Demonstrações Financeiras 2017

# Entidade : Centro de Formação Assistência e Desenvolvimento

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS (modelo SNC-ESNL)

PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017

EUR

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2017	2016
Vendas e serviços prestados	4	626.943,41	643.363,52
Subsídios, doações e legados à exploração	5	779.375,49	678.594,95
Variação nos inventários da produção			
Trabalhos para a própria entidade			
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	6	-123.131,54	-131.750,84
Fornecimentos e serviços externos	7	-276.092,64	-288.059,99
Gastos com o pessoal	8	-844.130,19	-811.517,31
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)			
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)			
Provisões (aumentos/reduções)			
Provisões Específicas (aumentos/reduções)			
Outras imparidades (perdas/reversões)			
Aumentos/reduções de justo valor			
Outros rendimentos e ganhos	9	198.705,33	193.077,77
Outros gastos e perdas	10	-6.639,09	-13.954,84
<b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b>		<b>355.030,77</b>	<b>269.753,26</b>
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	3	-206.784,25	-205.681,13
<b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>		<b>148.246,52</b>	<b>64.072,13</b>
Juros e rendimentos similares obtidos			
Juros e gastos similares suportados	13	-36.115,48	-43.810,64
<b>Resultado antes de impostos</b>		<b>112.131,04</b>	<b>20.261,49</b>
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
<b>Resultado líquido do período</b>		<b>112.131,04</b>	<b>20.261,49</b>

O Contabilista Certificado

*Frederico*

A Direção

*Sílvio Nunes Martins*  
*Luís do Rosário Alves Pedro Pedro*  
*U.F. de Finanças C. André Luís D.M.*

**Centro de Formação Assistência  
e Desenvolvimento**  
Cont. n.º 502 105 522  
R. Sotelo Viegas, n.º 2 - B • 6300-758 GUARDA

**Entidade : Centro de Formação Assistência e Desenvolvimento**

BALANÇO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017 (modelo SNC-ESNL)

NIF 502106522

EUR

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		31 DEZ 2017	31 DEZ 2016
<b>ACTIVO</b>			
<b>Ativo não corrente</b>			
Ativos fixos tangíveis	11	2.543.539,53	2.721.359,78
Bens do património histórico e cultural			
Propriedades de Investimento			
Ativos intangíveis			
Investimentos financeiros	12	10.619,88	9.058,84
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros			
		<b>2.554.159,41</b>	<b>2.730.418,62</b>
<b>Ativo corrente</b>			
Inventários	6	771,86	856,72
Clientes	14	41.056,97	32.067,01
Adiantamentos a fornecedores			
Estado e outros entes públicos	20	3.656,26	8.530,16
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros			
Outras contas a receber	15	335.745,28	205.415,70
Diferimentos	16	5.267,28	2.873,74
Outros ativos financeiros		500,00	1.280,53
Caixa e depósitos bancários	17	165.333,78	191.283,64
		<b>552.331,43</b>	<b>442.307,50</b>
<b>Total do ativo</b>		<b>3.106.490,84</b>	<b>3.172.726,12</b>

**Entidade : Centro de Formação Assistência e Desenvolvimento**

BALANÇO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017 (modelo SNC-ESNL)

NIF 502106522

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		31 DEZ 2017	31 DEZ 2016
<b>FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO</b>			
<b>Fundos Patrimoniais</b>			
Fundos	18	63.347,33	63.347,33
Excedentes Técnicos			
Reservas	18	12.468,90	12.468,90
Resultados transitados	18	747.100,14	726.838,65
Excedentes de revalorização			
Outras variações nos fundos patrimoniais	18	383.152,85	438.423,65
Resultado líquido do período	18	112.131,04	20.261,49
<b>Total do fundo de capital</b>		<b>1.318.200,26</b>	<b>1.261.340,02</b>
<b>Passivo</b>			
<b>Passivo não corrente</b>			
Provisões			
Provisões específicas			
Financiamentos obtidos	21	967.377,10	1.105.916,84
Outras contas a pagar			
		<b>967.377,10</b>	<b>1.105.916,84</b>
<b>Passivo corrente</b>			
Fornecedores	19	106.635,47	124.176,03
Adiantamentos de clientes			
Estado e outros entes públicos	20	36.508,27	33.272,24
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		263.585,90	268.507,10
Financiamentos obtidos			
Diferimentos	16	18.694,09	
Outras contas a pagar	15	395.489,75	379.513,89
Outros passivos financeiros			
		820.913,48	805.469,26
<b>Total do passivo</b>		<b>1.788.290,58</b>	<b>1.911.386,10</b>
<b>Total dos fundos patrimoniais e passivo</b>		<b>3.106.490,84</b>	<b>3.172.726,12</b>

O Contabilista Certificado

A Direção

*Sígnifio Municipal*  
*País do Rosário Alves Pedro Afonso*  
*M.ª de Terina C. Antunes S. P.*

**Centro de Formação Assistência  
 e Desenvolvimento**  
 Cont. n.º 502 106 522  
 R. Socorro Viegas, n.º 2 - B - 6300-758 GUARDA

**ANEXO**

**ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS**

**PARA O PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017**

**1. Identificação da Entidade:**

O Centro de Formação Assistência e Desenvolvimento (CFAD), é uma Instituição Particular de Solidariedade Social, sem fins lucrativos, com sede na Rua Soeiro Viegas, 2B, na freguesia da Sé, na cidade, concelho e distrito da Guarda, possuidora do Número de Identificação Fiscal 502106522. Instituída sob a forma de associação tem como principais objetivos o apoio à infância e juventude; às pessoas idosas; às pessoas com deficiência e incapacidade; a grupos desfavorecidos; imigrantes e vítimas de violência doméstica. O CFAD prossegue ainda objetivos de prevenção, promoção e proteção da saúde e a educação e formação profissional dos cidadãos. Secundariamente, visa a implementação da comunicação multimédia; a promoção e defesa do ambiente; a produção agrícola e animal, silvicultura e caça; e a promoção do turismo, desporto e lazer.

**2. Referencial Contabilístico de Preparação das Demonstrações Financeiras:**

As demonstrações financeiras estão em conformidade com as normas que integram o Sistema de Normalização Contabilística (SNC-ESNL). Deve entender-se como fazendo parte daquelas normas as Bases para a Apresentação de Demonstrações Financeiras, o Código de Contas e as Normas Contabilísticas e de Relato Financeiro, e as Normas Interpretativas. Sempre que o SNC-ESNL não responda a aspetos particulares de transações ou situações são aplicadas supletivamente e pela ordem indicada, as Normas Internacionais de

### 3.3 Custos de Empréstimos Obtidos

Os custos com empréstimos obtidos são reconhecidos como gasto na Demonstração de Resultados no exercício de acordo com o pressuposto do acréscimo.

### 3.4 Fornecedores e Outras Dívidas de Terceiros

As dívidas a fornecedores ou a outros terceiros são registadas pelo seu valor nominal, dado que não vencem juros e o efeito do desconto é considerado imaterial.

### 3.5 Inventários

A Entidade adota como método de custeio dos inventários o critério FIFO (*first in, first out*).

### 3.6 Imposto sobre o Rendimento

O imposto sobre o rendimento do período corresponde ao imposto a pagar. Este, inclui as tributações autónomas.

Nos termos do n.º 1 do art.º 10 do Código do Imposto sobre o Rendimento das Pessoas Coletivas (CIRC) estão isentos de Imposto sobre o Rendimento das Pessoas Coletivas (IRC): *“As instituições particulares de solidariedade social e Entidades anexas, bem como as pessoas coletivas àquelas legalmente equiparadas”*. No entanto esta isenção não abrange os rendimentos empresariais derivados do exercício das atividades comerciais ou industriais desenvolvidas fora do âmbito dos fins estatutários. Assim sendo, encontram-se fora do âmbito desta isenção, entre outros, a matéria coletável imputável à *“Rádio Alive” (Satão)*, e ao *“Projeto Microgeração para as IPSS”*. As declarações fiscais estão sujeitas a revisão e correção, de acordo com a legislação em vigor, durante um período de quatro anos (dez anos para a Segurança Social, até 2000, inclusive, e cinco anos a partir de 2001), exceto quando estejam em curso inspeções, reclamações ou impugnações. Nestes casos, e dependendo das circunstâncias, os prazos são alargados ou suspensos. Ou seja, as

#### 4. Prestações de Serviços

Descrição	2017		2016		Diferença
	Valor	Peso	Valor	Peso	
SAD	38.996,27	6,22%	76.126,55	11,83%	-37.130,28
CD	39.154,67	6,25%	35.464,58	5,51%	3.690,09
ATL	58.649,91	9,35%	69.430,51	10,79%	-10.780,60
ERPI	395.354,00	63,06%	358.153,70	55,67%	37.200,30
Terapias	431,00	0,07%	1.157,00	0,18%	-726,00
Cantina Social	61.505,00	9,81%	68.485,00	10,64%	-6.980,00
BAR	0,00	0,00%	2.823,48	0,44%	-2.823,48
Rádio Alive	32.252,56	5,14%	31.182,70	4,85%	1.069,86
Quotizações	600,00	0,10%	540,00	0,08%	60,00
	<b>626.943,41</b>	<b>100,00%</b>	<b>643.363,52</b>	<b>100,00%</b>	<b>-16.420,11</b>

#### 5. Subsídios à Exploração e Donativos

Descrição	2017		2016		Diferença
	Valor	Peso	Valor	Peso	
ISS - ATL	54.380,67	6,98%	64.254,68	8,24%	-9.874,01
ISS - ATL Ludoteca	48.074,40	6,17%	47.022,60	6,03%	1.051,80
ISS - SAD	97.691,68	12,53%	117.963,61	15,14%	-20.271,93
ISS - CD	37.973,11	4,87%	37.750,32	4,84%	222,79
ISS - LAR	175.630,85	22,53%	168.494,85	21,62%	7.136,00
ISS - CAVVD	12.954,02	1,66%	12.687,83	1,63%	266,19
ISS - Fundo de Socorro Social	75.000,00	9,62%	0,00	0,00%	75.000,00
IEFP - GIP	20.555,58	2,64%	751,95	0,10%	19.803,63
IEFP - Prog. Emprego	34.780,86	4,46%	47.631,85	6,11%	-12.850,99
IFAP - QF	2.053,66	0,26%	2.327,38	0,30%	-273,72
SICAD - AGIR	33.950,04	4,36%	31.120,87	3,99%	2.829,17
POISE - Portugal 2020	112.025,37	14,37%	88.193,75	11,32%	23.831,62
POCG - Portugal 2020	37.098,54	4,76%	35.261,27	4,52%	1.837,27
Secret. Geral Pres. Cons. Ministros	7.220,76	0,93%			7.220,76
Consórcio CLDS	27.538,31	3,53%	22.083,61	2,83%	5.454,70
Donativos	2.447,64	0,31%	3.050,38	0,39%	-602,74
	<b>779.375,49</b>	<b>100,00%</b>	<b>678.594,95</b>	<b>87,07%</b>	<b>100.780,54</b>

## 8. Custos com o Pessoal

Descrição	2017		2016		Diferença	Eur
	Valor	Peso	Valor	Peso		
Remunerações Pessoal Interno	677.745,94	80,29%	645.687,24	79,57%	32.058,70	
Estágios e Programas Apoio Emp.	17.165,14	2,03%	27.153,84	3,35%	-9.988,70	
Encargos s/ Remunerações	139.319,34	16,50%	131.094,00	16,15%	8.225,34	
Seguros Acid. Trabalho	6.455,15	0,76%	6.331,92	0,78%	123,23	
Outros	3.444,62	0,41%	1.250,31	0,15%	2.194,31	
	<b>844.130,19</b>	<b>100,00%</b>	<b>811.517,31</b>	<b>100,00%</b>	<b>32.612,88</b>	

Nº médio de funcionários em 2017: 65

## 9. Outros Rendimentos e Ganhos

Descrição	2017		2016		Diferença	Eur
	Valor	Peso	Valor	Peso		
Projeto Microgeração IPSS	135.758,16	68,32%	120.029,24	62,17%	15.728,92	
Microgeração - Q. Fónias	2.613,51	1,32%	2.839,87	1,47%	-226,36	
Consignação de Impostos	1.774,02	0,89%	2.137,45	1,11%	-363,43	
Imputação Subsídios Investimento	55.270,80	27,82%	67.603,10	35,01%	-12.332,30	
Outros	3.288,84	1,66%	468,11	0,24%	2.820,73	
	<b>198.705,33</b>	<b>100,00%</b>	<b>193.077,77</b>	<b>100,00%</b>	<b>5.627,56</b>	

## 10. Outros Gastos e Perdas

Outros Gastos e Perdas	2017		2016		Diferença	Eur
	Valor	Peso	Valor	Peso		
Impostos Diretos	338,98	5,11%	4.236,36	30,36%	-3.897,38	
Impostos Indiretos	368,79	5,55%	526,66	3,77%	-157,87	
Taxas	958,41	14,44%	591,81	4,24%	366,60	
Correções relativas a Exerc. Anter.	1.475,34	22,22%	6.061,08	43,43%	-4.585,74	
Quotizações	1.063,40	16,02%	1.063,40	7,62%	0,00	
Outros	2.434,17	36,66%	1.475,53	10,57%	958,64	
	<b>6.639,09</b>	<b>100,00%</b>	<b>13.954,84</b>	<b>100,00%</b>	<b>-7.315,75</b>	



#### 14. Clientes e utentes

<i>Eur</i>		
Clientes e Utentes	2017	2016
CFAD Geral	30.402,80	22.432,10
Rádio Alive	10.654,17	9.634,91
Totais	41.056,97	32.067,01

#### 15. Outras Contas a Receber/Pagar

<i>Eur</i>	
Outras Contas a Receber/Pagar	2017
Devedores p/ Acréscimo rendimentos (Projetos)	105.345,76
Outros Devedores	230.399,52
Fornecedores de Investimentos	-168.165,78
Credores por Acréscimos de Gastos	-138.035,81
Pessoal	-77.615,08
Outros Credores	-2.854,63
Devolução (Projeto CQEP)	-8.818,45

#### 16. Diferimentos

<i>Eur</i>		
Diferimentos	2017	2016
<b>Gastos a Reconhecer</b>	<b>5.267,28</b>	<b>2.873,74</b>
Seguros	2.384,27	2.171,86
Outros	2.883,01	701,88
<b>Rendimentos a Reconhecer (Projetos)</b>	<b>18.694,09</b>	<b>0,00</b>

## 20. Estado e Outros Entes Públicos

*Eur*

<b>Estado e Outros Entes Públicos</b>	<b>Ativo</b>	<b>Passivo</b>
Pec's - Rádio Alive	3.656,26	
Retenções IRS/IRC efetuadas (31/12)		5.309,93
IVA a Pagar (ref. 4º Trim.)		5.112,47
Contrib. Seg. Social (31/12)		26.085,87

Os valores em dívida, registados na rubrica “Estado e Outros Entes Públicos” correspondem aos movimentos mensais do mês de dezembro, pelo que o Centro de Formação Assistência e Desenvolvimento não tem quaisquer dívidas em mora ao Estado e à Segurança Social, tendo a sua situação devidamente regularizada.

## 21. Financiamentos Obtidos

*Eur*

<b>Financiamentos Obtidos (M/L Prazo)</b>	<b>2017</b>	<b>2016</b>	<b>Varição</b>
MPG – Contrato Nº 053.36.100072-1	766.303,65	858.734,88	-10,76%
MPG – Emp. 053.36.100168-7	76.073,43	88.848,61	-14,38%
CGD – Créd. ML Prazo -84 meses	125.000,02	158.333,35	-21,05%
<b>Totais</b>	<b>967.377,10</b>	<b>1.105.916,84</b>	<b>-46,19%</b>

## 22. Passivos Contingentes

Não é do conhecimento dos órgãos diretivos que exista alguma ação judicial interposta, não havendo assim lugar a qualquer divulgação sobre esta matéria.